Et moi, je dis : point de vue scientifique, soit : mais non point de vue total, ni naturel, ni humain.

Car tout cela est *ombre* d'autre chose, et ne se soutient en somme que par autre chose.

C'est parce qu'il y a de vraies et réelles substances, et causes, et fins, et lois, que vous en pouvez considérer l'ombre dans vos spéculations dites scientifiques. La réalité rend possible l'*ombre*. La réalité rend possible l'*abstraction*. Ce sont des points de vue *abstrait*, vous isolez, vous atténuez, vous diminuez artificiellement. Le principe de la raison suffisante va plus loin.

Vous avez beau faire, vous avez beau vous tenir sur vos gardes, vous défier de vous-mêmes, dire que vous parlez malgré vous le langage commun sans y attacher la signification commune : vous parlez toujours *comme si* tout avait lieu par actions et réactions : cette fondamentale idée est partout. Vous la tirez

de vous-mêmes, du sentiment intérieur, de la conscience, du spectacle de votre propre être. Attribuer à tout votre manière d'agir, voilà l'illusion, l'erreur enfantine. Mais juger qu'agir c'est être et qu'être c'est agir, c'est penser. Et de rien il n'y a de raison, si l'on ne va pas à cette source une, et c'est cela qui est substance, cause, fin, loi. Tous les efforts qu'on fait pour échapper à l'être ramènent à l'être, et cela seul *est* autrement qu'abstractement, qui *agit*.

Comment le principe de la raison suffisante est l'expression même de l'être, c'est ce que nous verrons dans la prochaine leçon.

QUATORZIÈME LEÇON

De l'affirmation de l'Être impliquée dans toute pensée, et comment le principe de raison suffisante, et le principe de contradiction aussi, ne sont que l'expression de cette vérité que l'Être prime le non-être.

Ne méconnaissons pas la portée de la raison. Ne demeurons pas en chemin.

C'est l'Être que le principe de la raison suffisante nous fait chercher, et l'être non pas *abstrait*, mais concret, réel, complet, non pas *disjecti membra poetæ*, mais à la fois la *réalité* et l'*intelligibilité*, la *force* et l'*idée*, la *puissance* et la *sagesse*.

L'être *complet* : celui qui *peut*, qui *sait*, qui *veut* ; celui qui a en soi de quoi savoir et vouloir, et, comme la seule connaissance, la seule pensée qui vaut est celle qui saisit ce qui est, le seul vouloir qui vaut est celui qui veut le bien.

En sorte que l'être s'achève par le bien, et

qu'à la *puissance* et à la *sagesse* il faut ajouter la *bonté*.

Voilà l'*être* au sens plein du mot. Et c'est pourquoi je disais au début de cette étude que la personne seule, ou ce qui n'est ni en deçà ni au-dessous d'elle, rend raison des choses.

L'*être* ainsi entendu est ce qui suffit à expliquer ce qui est *moins*.

Tant que l'*être* est incomplet, mêlé de non-*être*, il n'est raison que de ce qui a *moins* d'*être* encore que lui, mais il se rattache lui-même à ce qui a *plus* d'*être*.

En sorte que là où le non-*être* domine, la vertu d'explication est au plus bas degré et l'*insuffisance* éclate.

Là où le non-*être* diminue, la *suffisance* augmente.

Et ce qui serait *tout être*, sans aucun mélange de *non-être*, aurait assez de soi pour être, et ainsi rendrait raison de soi par soi et de tout.

La formule profonde du principe de raison suffisante est donc :

L'Être prime le non-être.

Mais où serait la raison qui empêcherait l’Être plein d’être? N’a-t-il pas au contraire toutes les raisons et toutes les bonnes raisons d’être?

D’où cette nouvelle formule :

L’Être vaut mieux que le non-être.

Il a plus de titre à être, plus de droit à être.

Et, pour pousser jusqu’au bout, l’excellence de l’être est raison d’être, la souveraine excellence est souveraine raison d’être, et enfin l’Être *tout être* et excellemment être a un droit souverain à être.

De la non-existence de ce qui est sans mélange de non-être il n’y aurait aucune raison suffisante.

Rien dans l’Être tout être et excellemment être ne justifierait la non-existence.

Quand l’existence est pleinement justifiée, cette suffisance et cette plénitude créent la manifeste et radicale insuffisance de toute négation.

Appelons perfection l’excellence, nous dirons que la perfection est raison d’être; et appelons absolu, c’est-à-dire indépendant

de toute condition, affranchi de toute relation, ne se rapportant à rien, mais ce à quoi tout a rapport, l'Être à la fois plein et excellent, et nous dirons que l'Être absolu est par soi-même, intelligible et réel par soi, expliqué et justifié par soi, et conséquemment source d'explication pour tout le reste, d'explication universelle, totale et radicale.

C'est donc l'Être qui rend raison de tout :

Principium essendi ;

Principium cognoscendi ;

Principium volendi.

Et ainsi être, vrai et bien coïncident.

A cette hauteur, nous avons de quoi répondre à cette question : Y a-t-il, oui ou non, plusieurs principes directeurs de la pensée ?

Nous avons distingué :

Le principe de contradiction,

Et le principe de raison suffisante.

Dans celui-ci :

Le principe de substance,

Le principe de causalité,

Le principe de finalité,

Le principe d'ordre,

Les principes pratiques de la convenance et du bien.

Tous semblent se ramener à l’Être et à l’Excellence qui coïncident. Trois aspects : Être, Vrai, Bien.